14. A la doctrine, on connaît l'homme.

15. La bonne doctrine donnera la grâce; sur la route de ceux qui la méprisent, l'abîme.

16. Où manquent les bœufs, la crèche est vide; mais où abondent les récoltes, manifeste est la force du bœuf.

8 State : ergo add. veritate : 13 corrui : -ruet
et induti lorica iustitiae add. 14 Doctrina : sua add. nosci-
9 tibi : et add. haec : hoc tur : -celur
enim eos : om.

sur le sens que les copistes donnaient à ce mot. *Dispensatores* ne peut s'entendre d'une fonction sur les personnes; et il est hautement probable qu'il y a ici une de ces « équivalences », dont on a signalé des exemples dans l'introduction (pp. 30-31) ou à tout le moins une confusion que la longueur du mot, incitant à l'abrégé, explique aisément. Je traduis *ministeriarum*.

10 Voir *L. S.*, 16, 4.

11 La parole de Dieu est une nourriture spirituelle, le festin du cœur chrétien.

15 La « grâce », c'est-à-dire la faculté de plaire à Dieu et aux hommes. Dans la Bible, et surtout dans l'Ancien Testament, le terme ne désigne pas encore la réalité ontologique qui fonde cette qualité.

16 Cf. *1 Cor.* 9, 9 et 14. — Le Maître de Sacy commente : « Les

17. Cor sapientis quaerit doctrinam.
18. Fons vitae, eruditio possidentis; doctrina stultorum, fatuitas.
19. Qui narrat verbum non attendenti, quasi qui suscitât dormientem de gravi somno.
20. ORIGÈNES DIXIT : Ille ergo offert sacrificium laudis, pro cuius verbo et moribus et disciplina, laudatur et benedicatur Deus.
21. Non ante alios docere, quam nos instructi et rationabiles esse debemus.
22. AUGUSTINUS DIXIT : Sunt qui tenent legem memoria, sed non implent vita.
23. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos iudicando corrigere potestis, lacendo perire permittitis.
24. Ipse vero qui praest non se existimet potestate dominandi, sed caritate serviendi.
25. Plus debet esse amandus qui praest, quam timendus.
26. Noli attendere ad labia loquentis, sed cooperatoris.

17 Prov. 15, 14.
 18 Prov. 16, 22.
 19 Eccli. 22, 8.
 20 In Leuit., 5, 7; BAEHRENS,
 346, 5-7; P. G., 12, 457 A.
 22 Enarr. in Ps. 58, 2, 2; P. L.,

36, 706 C. DEKKERS-FRAIPONT, 745,
 2, 8.
 23 Regula ad servos Dei, 7;
 P. L., 32, 1381.
 24 Ibid., 11; ibid., 1384.

20 pro : per WBFacR || verbo : -bum GWSABFRLac || moribus :
 mores Fpc || disciplina : -nam WB

17. Le cœur du sage scrute la doctrine.
18. Le savoir est source de vie pour qui le possède, la doctrine des sots folie.
19. Adresser la parole à qui n'écoute, c'est éveiller un dormeur d'un lourd sommeil.
20. ORIGÈNE A DIT : Il offre un sacrifice de louange celui dont la parole, les mœurs et l'instruction valent à Dieu louange et bénédiction.
21. Ne pas enseigner autrui avant d'être formés et raisonnables, c'est notre devoir.
22. AUGUSTIN A DIT : Il en est qui gardent la loi dans leur mémoire sans l'observer dans leur vie.
23. Vous n'êtes certes pas plus innocents si, vous taisant, vous permettez que périssent vos frères, quand, les condamnant, vous pouviez les corriger.
24. Que le chef ne se juge pas lui-même au pouvoir qu'il a de dominer, mais à la charité qu'il met à servir.
25. Qui commande doit être plus aimé que craint.
26. Ne fais pas attention aux lèvres de qui parle, mais de qui met les mains à l'œuvre.